
quinta-feira, 29 de JaneirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

1° - Prazo
2° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses a partir de 28.01.2009 
a vencer em 27.03.2009.
DATA DA ASSINATURA: 26.01.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 131/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 
CNPJ 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração dos projetos básico e executivo para 
implantação de Sistema de Esgotamento Sanitário no bairro 
Cidade Nova, localizado na Cidade de Marabá, Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços No 16/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 550.642,79
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 
do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO – Prazo
2° ADITIVO – Prazo
3° ADITIVO - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
28.01.2009 a vencer em 30.05.2009.
DATA DE ASSINATURA: 26.01.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 27 de Janeiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
a Renovação da Licença de Instalação (LI) para Implantação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário na cidade de Castanhal/PA.
Belém, 27 de janeiro de 2009.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
a Renovação da Licença de Instalação (LI) para Implantação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário na cidade de Marabá/PA.
Belém, 27 de janeiro de 2009.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
a Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Reabilitação 
da Estação de Tratamento de Água de São Brás na cidade de 
Belém/PA.
Belém, 27 de janeiro de 2009.
CONTRATO ORIGINÁRIO: 115/08

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 115/08 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - CNPJ No 07.953.707/0001-61.
OBJETO: Realização de diagnóstico, levantamento de dados 
e proposições de ações para subsidiar Projeto Executivo de 
modernização da 1a Etapa da ETA Bolonha, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 63/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 148.300,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP / CAIXA.
ADITIVO ANTERIOR:
1° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 03 (três) meses, a partir de 30.01.2009 
a vencer em 29.04.2009.
DATA DE ASSINATURA: 27.01.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 87/06 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 4º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CMT ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº. 
17.194.077/0001-42
OBJETO: Execução de serviços e obras de ampliação e melhoria 
do Sistema de Abastecimento de água da cidade de Marabá, lote 
1, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional Nº. 09/05.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.861.708,41.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP / CAIXA.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - Ajuste de quantitativo sem alteração do valor contratual
2° - Ajuste de quantitativos
3° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de 
quantitativo sem alteração do valor contratual.
DATA DE ASSINATURA: 26.01.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 27 de Janeiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2008 – Contratação de empresa 
especializada de engenharia para implantação do remanescente 
de obras de infra-estrutura urbana e habitação na área 
denominada Comunidade Pantanal, localizada no Município de 
Belém/PA.
Empresa vencedora: CONSTRUTORA MAUÁ JÚNIOR LTDA 
que apresentou proposta comercial no valor global de R$ 
23.574.016,72 (vinte e três milhões, quinhentos e setenta e 
quatro mil, dezesseis reais e setenta e dois centavos)
Demais empresas classificadas: Construtores Associados Ltda
Belém, 28 de janeiro de 2009
Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º (Oitavo);
Nº do Contrato: OES nº 09/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana, 
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de 
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede 
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada 
COMUNIDADE FAZENDA BANDEIRA, localizada na PA-150, 
Estrada de Ferro da Companhia Vale do Rio Doce, no Município 
de Marabá;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil 
e cem reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montenegro 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do Aditamento: 26/01/2009 a 26/04/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 05.05.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 09.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 02.07.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 06.08.2008 - Prorrogação 
de Prazo; 5º TA - 02.10.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA 
-28.11.2008 - Prorrogação de Prazo; 7º TA - Alteração na Forma 
da Pagamento;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1290 – 
Sala 201 - Umarizal  - CEP: 66035-170
Data da Publicação: 28/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º (Oitavo);
Nº do Contrato: OES nº 10/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana, 
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de 
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede 
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada 
COMUNIDADE PROVIDENTINOS, localizada na Rodovia Castanhal 
Curuçá com a rua Paulo Fonteles s/nº, no município de Castanhal, 
neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.900,00 (quinze mil e 
novecentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montenegro 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do Aditamento: 26/01/2009 a 26/04/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 05.05.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 09.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 02.07.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 06.08.2008 - Prorrogação 
de Prazo; 5º TA - 02.10.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA 
- 28.11.2008 - Prorrogação de Prazo; 7º TA - Acréscimo e/ou 
Supressão de Serviços e Alteração na Forma de Pagamento;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1290 – 
Sala 201 - Umarizal - CEP: 66035-170
Data da Publicação: 05/12/2008
COMPLEMENTAÇÃO DE PUBLICAÇÃO;
Onde-se lê: Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
88/2008 - art. 24, inciso VIII
Leia-se: Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
88/2008 - art.24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, dispensada pela Presidência desta Companhia 
no dia 24.12.2008 e ratificada pela Diretora Executiva no dia 
24.12.2008.
Belém, 28 de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 020/2009

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Breu Branco.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) trator agrícola, marca new holland, 
modelo 7630, 106 CV, tração 4x4, ano de FAB:2008, estado de 
conservação, novo, série S76CR202449, CHASSI Z8CA43965, 
RP Nº 16702; 01 (um) plaina agrícola dianteira, largura de corte 
2.400 MM, marca tatu, ano de FAB:2008, estado de conservação, 
novo, série 15; 01 (uma) roçadeira, largura de 1700MM, com 02 
(dois) roçadores, marca itália, ano de FAB.: 2008, estado de 
conservação: novo, série 15.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura:  28 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Egon Kolling.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 021/2009

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Salvaterra.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) trator agrícola, marca new holland, 
modelo TL75E, 75CV, tração 4x4, motor diesel ou biodiesel, ano 
de FAB:2008, estado de conservação: novo, série L7ECR406959, 
chassi Z8CB43821; RP Nº 15775.      .
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Maria Gomes de Araújo.


